
  

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    75 

del  

15/11/2016 

 
 
OGGETTO : 

RICOGNIZIONE  DELLE  TARIFFE E DEI PREZZI PUBBLICI DA APPLICARE PER L'ANNO 

2017 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quindici, del mese di  novembre, alle ore  16 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE    X 

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



  

N.75 del 15.11.2016 
 
 
 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE TARIFFE E DEI PREZZI PUBBLICI DA APPLICARE 

PER L’ANNO 2017. 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Richiamato l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 (“Legge Finanziaria 
2001”), che fissa il termine per l’approvazione di tariffe ed aliquote alla data di approvazione 
del bilancio di previsione; 
 
Vista la Legge 24/12/2007, n. 244 (“Legge Finanziaria 2008”) relativamente alle  disposizioni 
in materia di razionalizzazione dei costi della politica;  
 
Vista la Legge 23.12.2009, n. 191 (“Legge Finanziaria 2010”); 
 

Vista la Legge 13.12.2010, n° 220 (“Legge Finanziaria 2011”); 
 

Vista la Legge di stabilità (ex Legge Finanziaria) 12.11.2011, n° 183, pubblicata su G.U. N° 
265/14.11.2012 suppl. ord. n° 234); 
 

Richiamato l’art. 1 c. 7 del D.L. n° 93/2008 (convertito in L. 24.7.2008, n° 126) il quale 
“sospendeva il potere delle regioni e degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle 
addizionali, della aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con 
legge dello Stato”; 
 
Visto l’art. 4 comma 4 del D.L. n° 16/2012 (c.d. Decreto di semplificazione fiscale) a seguito 
del quale gli enti locali sono liberi di ridefinire le proprie politiche fiscali modificando, se 
ritenuto necessario, le aliquote; 
 
Preso atto della deliberazione G.C. n. 73 in data odierna, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con cui si è provveduto all’approvazione delle tariffe e contribuzioni da parte degli 
utenti per l’anno 2017 riferiti ai servizi a domanda individuale; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere ad una ricognizione delle tariffe e/o aliquote e/o 
prezzi pubblici da applicare per l’anno 2017; 
 
Visto l’art. 42, comma 2, lett. f) del T.U.E.L.  n. 267/2000 il quale attribuisce alla Giunta 
Comunale la competenza a determinare le aliquote dei tributi; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del TUEL 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, resa nei modi legge 
 
 
 
 



  

 

DELIBERA 
 
 
1) Di approvare e riconfermare, per l’anno 2017, le tariffe, le aliquote ed i prezzi pubblici come 
applicati nel decorso esercizio 2016, e precisamente in particolare: 
 

a) IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Le tariffe dell’imposta di pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni sono stabilite dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24/02/2006. Di seguito si riassumono le 

casistiche più frequenti: 

 

A) IMPOSTA DI PUBBLICITA’ 

Pubblicità ordinaria effettuata mediante insegne, cartelli, locandine, targhe, stendardi, ecc.: la 

tariffa dell’imposta per ogni metro quadrato di superficie e per anno solare è pari ad € 

11,36.=-Per superfici comprese tra mq. 5,5 e 8,5 la tariffa è maggiorata del 50%; per superfici 

superiori a mq. 8,5 la maggiorazione è pari al 100%. 

Pubblicità visiva effettuata, per conto proprio o altrui, all’interno di veicoli, vetture 

autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato: l’imposta è dovuta in base 

alla superficie complessiva dei mezzi pubblicitari installati nella misura ed è pari a € 11,36 per 

mq.. Per la pubblicità effettuata all’esterno dei veicoli è dovuta una maggiorazione del 50% per 

superfici comprese tra mq. 5,5 e 8,5 e una maggiorazione del 100%; per superfici superiori a 

mq. 8,5. 

Pubblicità effettuata per conto proprio su veicoli di proprietà dell’impresa o adibiti a trasporto 

per suo conto: la tariffa è dovuta nella seguente misura: 

- € 74,37.= per veicoli di portata superiore a 3.000 Kg. 

- € 49,58.= per veicoli di portata inferiore a 3.000 Kg. 

- € 24,79.= per motoveicoli o veicoli non compresi nelle due precedenti categorie; 

- per veicoli circolanti con rimorchio la tariffa è raddoppiata; 

- non è dovuta la tariffa per l’indicazione del marchio, della ragione sociale e dell’indirizzo 

dell’impresa se apposta non più di due volte e su una superficie non superiore a 0,5 mq. 

Pubblicità di cui ai punti a), b) e c) effettuata in forma luminosa o illuminata: la corrispondente 

tariffa è maggiorata del 100%. 

Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne, pannelli o altre analoghe strutture 

caratterizzate dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili, mediante controllo elettronico 

in modo da garantire la variabilità del messaggio o la sua visione in forma intermittente o 

lampeggiante: la tariffa è pari ad € 33,05= per mq. e anno solare indipendentemente dal 

numero dei messaggi. 

Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni 

luminose o cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti: la tariffa è pari a 2,07= 

al giorno indipendentemente dal numero dei messaggi e della superficie adibita alla proiezione. 

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari che attraversano vie e piazze: la tariffa 

è pari ad € 11,36= per mq. e per ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazione. 

Pubblicità effettuata da aeromobili mediante scritte, disegni fumogeni, lancio di oggetti o 

manifestini: la tariffa è pari ad € 49,58= per ogni giorno o frazione indipendentemente dai 

soggetti pubblicizzati. 

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o altro materiale 

pubblicitario oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi pubblicitari: la tariffa 

è pari ad € 2,07= per ogni persona impiegata per giorno o frazione, indipendentemente dalla 

quantità di materiale distribuito. 



  

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori e simili: la tariffa è pari ad € 6,20= 

per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione ed è ridotta alla metà per: 

- Pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni e ogni altro ente che non 

abbia scopo di lucro; 

- Pubblicità relativa a manifestazioni politiche, sindacali e di categoria, culturali, 

sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate con il patrocinio o la partecipazione 

di enti pubblici territoriali; 

- Pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, spettacoli viaggianti e di 

beneficienza 

 

B) DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
Per l’effettuazione delle pubbliche affissioni è dovuto in solido, da chi richiede il servizio e da 

colui nell’interesse del quale il servizio è richiesto, un diritto, comprensivo dell’imposta sulla 

pubblicità, a favore del Comune. La misura del diritto, per ciascun foglio di dimensione fino a 

cm 70x100 e per i periodi di seguito indicati, è la seguente: 

- per i primi 10 giorni € 1,03= 

- per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione € 0,31= 

Per ogni affissione inferiore a 50 fogli il diritto è maggiorato del 50%.  

Per i manifesti costituiti da 8 a 12 fogli il diritto è maggiorato del 50%; per quelli costituiti da 

oltre 12 fogli il diritto è maggiorato del 100%. 

Il diritto è ridotto alla metà nei seguenti casi: 

- manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli enti pubblici territoriali per i casi 

per i quali non è prevista l’esenzione; 

- manifesti di comitati, associazioni, fondazioni e ogni altro ente che non abbia scopo 

di lucro; 

- manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, 

filantropiche e religiose, da chiunque realizzate con il patrocinio o la partecipazione di enti 

pubblici territoriali; 

- manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, spettacoli viaggianti e di 

beneficienza; 

- per gli annunci mortuari. 

 

Sono esenti dal diritto: 

- i manifesti riguardanti le attività istituzionali del comune da esso svolte in via 

esclusiva; 

- i manifesti delle autorità militari relativi alle iscrizioni nelle liste di leva, alla chiamata 

e ai richiami alle armi; 

- i manifesti dello Stato, delle Regioni e delle Province in materia di tributi; 

- i manifesti delle autorità di polizia in materia di pubblica sicurezza, 

- i manifesti relativi ad adempimenti di legge in materia di referendum, elezioni 

politiche, per il Parlamento Europeo, regionali, amministrative; 

- ogni altro manifesto la cui affissione sia obbligatoria per legge; 

- i manifesti concernenti corsi scolastici e professionali gratuiti regolarmente 

autorizzati. 

 

b) PROVENTI TOSAP 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 10  del 24.02.2006 ha stabilito le tariffe del canone 

di occupazione spazi ed aree pubbliche nel modi che segue: 

 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico. 



  

Per ogni metro quadrato e per anno: 

- classe  prima     Euro 17,56 

- classe seconda              Euro 12,29 

 

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti o soprastanti il suolo. 

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 50%): 

- classe prima     Euro 8,78 

- classe seconda     Euro 6,15 

 

C) Occupazioni permanenti con cavi e condutture impianti o qualsiasi altro manufatto da 

aziende di erogazione di servizi pubblici e da quelle esercenti attività strumentali ai servizi 

medesimi: 

Per le occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi atro 

manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi, il canone è determinato in relazione 

alle utenze del servizio pubblico ed il suo ammontare è pari al numero delle utenze stesse 

moltiplicato per Euro 0,52= 

La medesima misura di canone annuo è dovuta complessivamente per le occupazioni 

permanenti effettuate da aziende esercenti attività strumentali ai pubblici servizi 

- Tariffa giornaliera per mq.    € 0,26 

 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

A) Occupazioni temporanee di suolo pubblico. 

Tariffa giornaliera per mq.: 

- classe prima     Euro 1,03 

- classe seconda     Euro 0,72 

 

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti e sovrastanti il suolo. 

Tariffa giornaliera per mq. (riduzione del 50%) 

- classe prima     Euro 0,52 

- classe seconda     Euro 0,36 

 

C) Per le occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli 

che vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui ai precedenti punti sono ridotte del 

50%. 

 

D) Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 

spettacolo viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta dell'80%. 

 

E) Per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell’attività' edilizia le tariffe indicate alla lettera 

A) sono ridotte del 50%. 

 

F) Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive, la 

tariffa ordinaria indicata alla lettera A) è ridotta dell'80%. 

 

c) PROVENTI CONCESSIONI CIMITERIALI 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 04.06.2013 ha stabilito le seguenti tariffe 

cimiteriali: 

 
 
 
 



  

 
 

TARIFFE CIMITERIALI PER CONCESSIONI 
Tumulazioni in giardinetto privato  300,00 
Tumulazioni in fossa comune  300,00 
  
Costo Loculo Comunale  2.300,00 
Chiusura loculo 150,00 
Chiusura loculo laterale 300,00 
  
Costo Celletta ossario/cinerario 550,00 
Tumulazione ceneri/resti 60,00 
  
Area cimiteriale per tombe di famiglia a terra 181,00/mq 
  
 

 

d) PROVENTI LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONALI 

La deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.01.2012 ha determinato una tariffa 

giornaliera di € 20,00.= la seguente struttura: 

- Sala Consigliare – Vicolo Castello 8 – Agrate  

- Sala Provezza – Via Castello 6 - Conturbia 

 

e) PROVENTI DA LOCALI ATTREZZATI 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11.06.2015 ha determinato una tariffa oraria 

di € 9,00.=  per le seguenti strutture. 

- Palestra SCUOLE (VIA XXV Aprile)  

- Sala PROVEZZA (Via Castello) 

 

f) PESO PUBBLICO 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 11.06.2015 ha determinato la tariffa € 2,00 a 

pesata. 

 

2) Di riservarsi di  variare le tari ffe suddette, qualora per sopraggiunti  aumenti 
dei costi  derivanti  dall ’espletamento del le gare d’appalto o da spese 
imprevedibil i  ed eccezional i , si  riscontri  la mancata copertura. 
 
3) Di dichiarare la presente del iberazione urgente e quindi immediatamente 
eseguibi le, ai  sensi del l ’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., con 
separata votazione ed a voti  unanimi espressi per alzata di mano. 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì 15/11/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì 15/11/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal 30/11/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì  30/11/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 15/11/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


